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Osallistumis- ja arviointisuunnitelma kuvaa asemakaavan tavoitteet sekä 

sen, miten laatimis- ja suunnittelumenettely etenee. Osallistumis- ja arvi-

ointisuunnitelma sisältää myös perustiedot kaava-alueesta. 

1. Suunnittelualue 

Suunnittelualue sijaitsee Parkanon Haapasen alueella, noin puolentoista ki-

lometrin päässä Parkanon keskustasta pohjoiseen. Suunnittelualue koostuu 

voimassa olevien asemakaavojen kortteli-, virkistys-, liikenne- ja katualu-

eista sekä asemakaavoittamattomasta alueesta, koskien tiealueita Par-

kanontien ja Käenmäentien välisellä risteysalueella sekä Kurkiluomantien ja 

Uudenasemantien välisellä alueella.  

Asemakaavan muutos koskee asemakaavoitettua Käenmäentien katualu-

etta välillä Parkanontie-Kurkiluomantie, Käenmäentien itäpuolella sijaitse-

via korttelialueita sekä vesialuetta.  Asemakaavan laajennus koskee osaa 

yleistä tiealuetta 581-895-2-25 sekä osaa kiinteistöä 581-421-72-2 Kai-

roniemen tiet. Kaupunginvaltuuston 10.2.2010 hyväksymä Kairolammen 

asemakaavamuutosalue ei kuulu suunnittelualueeseen muutoin, kuin pie-

neltä osin Ylikoskenkadun asemakaavoitetun katualueen osalta.  

Suunnittelualueen pinta-ala on noin 15 hehtaaria. 

Suunnittelualue on osittain Parkanon kaupungin, osin valtion ja osin yksi-

tyisessä omistuksessa.  

Suunnittelualueen suurpiirteinen sijainti kartalla: 

 
Lähde: Kiinteistötietopalvelu, karttaote. ©MML 
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Suunnittelualueen ohjeellinen rajaus (violetilla): 

  

Lähde: Kiinteistötietopalvelu, ortokuva. ©MML 

2. Suunnittelun lähtökohdat ja tavoitteet 

2.1 Lähtökohdat 

Luonnonympäristö 

Suunnittelualue on pääosin kaupungin taajama-aluetta, jossa pientaloval-

taista suunnittelualutta ympäröi laajahkot pelto- ja metsäalueet. Suunnit-

telualueen luonnonympäristö on pääosin rakennettujen omakotitaloaluei-

den ja asuinpientalojen hoidettua pihapiiriä. Pinnanmuodoiltaan kaava-alue 

on melko tasaista siten, että maasto laskee Käenmäentieltä Viinikanjoelle.  

Suunnittelualueelle kohdistuu Pirkanmaan maakuntakaavassa 2040 mer-

kintä maakunnallisesti arvokas kulttuurimaisema, jossa merkinnällä osoite-

taan maisema-alueiden ulkopuoliset maakunnallisesti arvokkaat maaseu-

dun kulttuurimaisemat (Viinikanojan kulttuurimaisema).  
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Osa suunnittelualueesta on Parkanon keskusta-alueen osayleiskaavassa 

osoitettu maisemallisesti arvokkaaksi alueeksi Viinikanjoen pohjoinen vilje-

lymaisema. Viinikanjoki rantamaastoineen on osoitettu yleiskaavassa luon-

non monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeäksi alueeksi tai ekolo-

giseksi käytäväksi.  

Suunnittelualueen maaperä on pääosin hiesua. 

Suunnittelualueen luonnonympäristöä kuvaillaan tarkemmin kaavaselos-

tuksessa. 

Rakennettu ympäristö 

Suurin osa selvitysalueen rakennuskannasta on 1960–1980-luvuilla tai 

2000-luvun puolella rakennettuja omakotitaloja. Suunnittelualueen lähi-

maastossa sijaitsee pääosin pientalovaltaista asutusta. Esimerkiksi suunnit-

telualueen ulkopuolella Ylikoskenkadun, Käenmäentien ja Asemankadun ris-

teyksessä on kaksi entistä liikerakennusta 1960-luvulta ja Kairolammen 

rannalla Ylikoskenkujalla on 2000-luvun ensimmäisellä vuosikymmenellä 

rakennettu omakotialue, joka muodostaa pienen, kylämäisen asuinmiljöön 

entiselle rantapellolle.  

Suunnittelualueen rakennettua ympäristöä kuvaillaan tarkemmin kaava-

selostuksessa. 

Rakennettu kulttuuriympäristö ja muinaismuistot 

Suunnittelualueelle kohdistuu Pirkanmaan maakuntakaavassa 2040 mer-

kintä maakunnallisesti arvokas kulttuurimaisema, jossa merkinnällä osoite-

taan maisema-alueiden ulkopuoliset maakunnallisesti arvokkaat maaseu-

dun kulttuurimaisemat (Viinikanojan kulttuurimaisema). Osa suunnittelu-

alueesta on alueella voimassa olevassa Parkanon keskusta-alueen osayleis-

kaavassa osoitettu maisemallisesti arvokkaaksi alueeksi Viinikanjoen poh-

joinen viljelymaisema. 

Suunnittelualueelle on alueella voimassa olevassa Parkanon keskusta-alu-

een osayleiskaavassa osoitettu kulttuuriympäristön arvokohde nro 20. Haa-

pasenkosken saha. 

Suunnittelualueen lähiympäristöön sijoittuu kulttuuriympäristön palveluik-

kunan (Kyppi) mukaan kaksi muinaisjäännösrekisterin kohdetta Kairokoski 

(1000006413) sekä Viinikanjoki Kairokoski (1000002117).  

Suunnittelualueen rakennettua kulttuuriympäristöä sekä muinaisjäännöksiä 

kuvaillaan tarkemmin kaavaselostuksessa. 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Valtioneuvosto päätti valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden uudista-

misesta 14.12.2017, ja päätös tuli voimaan 1. huhtikuuta 2018. Päätöksellä 
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valtioneuvosto korvasi valtioneuvoston vuonna 2000 tekemän ja 2008 tar-

kistaman päätöksen valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista. 

Kaavahanketta koskevat uusista valtakunnallisista alueidenkäyttötavoit-

teista ainakin seuraavat: 

Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen 

- Edistetään koko maan monikeskuksista, verkottuvaa ja hyviin 

yhteyksiin perustuvaa aluerakennetta ja tuetaan eri alueiden 

elinvoimaa ja vahvuuksien hyödyntämistä. Luodaan edellytyk-

set elinkeino- ja yritystoiminnan kehittämiselle sekä väestöke-

hityksen edellyttämälle riittävälle ja monipuoliselle asuntotuo-

tannolle. 

Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat 

- Edistetään luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaiden 

alueiden ja ekologisten yhteyksien säilymistä. 

- Huolehditaan virkistyskäyttöön soveltuvien alueiden riittävyy-

destä sekä viheralueverkoston jatkuvuudesta. 

- Huolehditaan valtakunnallisesti arvokkaiden kulttuuriympäris-

töjen ja luonnonperinnön arvojen turvaamisesta. 

Maakuntakaava 

Pirkanmaan maakuntavaltuusto on hyväksynyt 27.3.2017 Pirkanmaan 

maakuntakaavan 2040 ja maakuntakaava on tullut kuulutuksella voimaan 

8.6.2017.  

Maakuntavaltuusto hyväksyi Pirkanmaan Elonkirjon ja energian vaihemaa-

kuntakaavan 7.4.2025. Maakuntahallitus on 9.6.2025 päättänyt määrätä 

vaihemaakuntakaavan tulemaan voimaan alueidenkäyttölain 201 §:n mu-

kaisesti ennen, kuin se on saanut lainvoiman. Uusien kaavamerkintöjen ja 

-määräysten lisäksi vaihemaakuntakaava korvaa ja kumoaa osan voimassa 

olevan maakuntakaavan 2040 merkinnöistä ja määräyksistä. 

Suunnittelualue on Pirkanmaan maakuntakaavoissa osoitettu pääosin taa-

jamatoimintojen alueeksi sekä osaksi taajamien elinvoimaisuuden kehittä-

misvyöhykettä (kk5). Suunnittelualueen pohjoisosassa Käenmäentien 

maantien alue sijoittuu osin maakuntakaavan työpaikka-alueelle ja risteää 

maakuntakaavassa osoitettua yhdysrataa (Parkano-Niinisalo). Suunnittelu-

alueelle on osoitettu myös maakunnallisesti arvokas kulttuurimaisema (Vii-

nikanojan kulttuurimaisema), jossa yksityiskohtaisemmassa suunnitte-

lussa, rakentamisessa ja käytössä tulee turvata ja edistää luonnon- ja kult-

tuuriympäristön arvojen säilymistä sekä viheryhteys.  
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Ote Pirkanmaan epävirallisesta maakuntakaavojen yhdistelmästä, jossa 

suunnittelualueen suurpiirteinen sijoittuminen sinisellä rajauksella: 

 

Teollisuuden vaihemaakuntakaava 

Pirkanmaan liiton maakuntavaltuusto päätti 25.11.2024 käynnistää teolli-

suusteemaisen vaihemaakuntakaavan valmistelun. Kaavatyön tavoitteena 

on tukea tuotannollisen teollisuuden sijoittumisedellytyksiä Pirkanmaalle 

sekä mahdollistaa puhtaan teollisuuden investoinnit. Maakuntakaava laadi-

taan kaikki Pirkanmaan kunnat kattavana vaihemaakuntakaavana, joka 

täydentää Pirkanmaan maakuntakaavaa 2040 sekä Kuhmoisten osalta 

Keski-Suomen maakuntakaavaa. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma on 

ollut nähtävillä 22.5. – 26.6.2025. 

Yleiskaava 

Suunnittelualueella on voimassa Parkanon kaupunginvaltuuston 

17.12.2012 § 63 hyväksymä oikeusvaikutteinen keskusta-alueen osayleis-

kaava, jossa suunnittelualue on osoitettu pääosin asuntoalueeksi (A) sekä 

asuntoalueeksi, jolle kohdistuu kehitystarpeita. Suunnittelualueelle on osoi-

tettu myös yhdyskuntateknisen huollon alue (ET) sekä vesialuetta (W). 

Suunnittelualueelle on osoitettu lisäksi kulttuuriympäristön arvokohde (nro 

20: Haapasenkosken saha), maisemallisesti arvokas alue (Viinikanjoen poh-

joinen viljelymaisema) luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tär-

keä alue tai ekologinen käytävä (luo) (4. Viinikan lehtoalue, 5. Viinikanjoki-

Pappilankoski), yhdysrata/sivurata/kaupunkirata, yhdystie/kokoojakatu, 

kevyen liikenteen reitti, ohjeellinen ulkoilureitti, melontareitti, viheryhteys-

tarve sekä kevyen liikenteen yhteystarve.  
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Ote suunnittelualueella voimassa olevasta yleiskaavasta, jossa suunnittelu-

alueen ohjeellinen rajaus violetilla. Kaavamuutoksen ulkopuolelle jäävä alue 

on osoitettu sinisellä rajauksella: 

 

Asemakaava 

Suunnittelualueella on voimassa Turun ja Porin lääninhallituksen 

19.11.1971 vahvistama Asemanseudun asemakaava (hyväksytty kumotun 

rakennuslain mukaisena rakennuskaavana, R3). Suunnittelualueelle on voi-

massa olevassa asemakaavassa osoitettu liikennealuetta (LT), teollisuus- ja 

varastorakennusten korttelialuetta (TTV), asunto- ja kasvitarharakennusten 

korttelialuetta (AV), omakotitalojen ja muiden enintään kahden perheen ta-

lojen korttelialuetta (AO), rivitalojen ja muiden kytkettyjen rakennusten 

korttelialuetta (AR), puistoaluetta (P) sekä erityisaluetta (ET) (jäteveden 

pumppausasema), vesialuetta, urheilualuetta (UL leikkikenttä) sekä katu-

aluetta. 

Suunnittelualueen keskelle ja samalla suunnittelualueen ulkopuolelle sijoit-

tuu 10.2.2010 hyväksytty Kairolammen asemakaavan muutos ja laajennus-

alue (kaavanro A78), joka ei pääosin kuulu osaksi käsillä olevaa kaavamuu-

tosaluetta muutoin, kuin pieniltä osin kaava-alueen lounaiskulman katualu-

een osalta.  
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Ote Parkanon ajantasa-asemakaavasta, jossa suunnittelualueen rajaus vio-

letilla, kaavamuutosalueen ulkopuolelle jäävä Kairolammen asemakaava-

alue sinisellä ja asemakaavoittamaton laajennusalue keltaisella rajauksella: 

  

Rakennusjärjestys 

Parkanon kaupungin rakennusjärjestys on tullut voimaan 1.6.2014. Raken-

tamislaki, joka tuli voimaan 1.1.2025, edellyttää, että kuntien tulee uusia 

rakennusjärjestys uuden lain mukaiseksi vuoden 2026 loppuun mennessä. 

Uusi rakennusjärjestysluonnos on ollut nähtävillä 14.5.-19.6.2025. 

Kaavan pohjakartta 

Kaavan pohjakartta on Parkanon kaupungin ylläpitämä asemakaavan poh-

jakartta (1:2000). Asemakaavan pohjakartta täyttää alueidenkäyttölaissa 

asemakaavan pohjakartalle asetetut vaatimukset. 

2.2 Tavoite 

Kaavamuutoksen tavoitteena on päivittää suunnittelualueella voimassa 

oleva vuonna 1971 vahvistettu asemakaava (kaavanro R3) vastaamaan 

kaava-alueella toteutunutta maankäyttöä ja rakentamisen määrää sekä 

osoittaa kaavamuutosalueelle tarkoituksenmukaiset kortteli-, virkistys- ja 

katualueet. Asemakaavan laajennuksen tavoitteena on osoittaa Parkanon-

tien ja Käenmäentien asemakaavoittamaton risteysalue katualueeksi sekä 

Käenmäentie katualueeksi välillä Kurkiluomantie-Uudenasemantie Lii-

kenne- ja viestintäviraston (Traficom) 2.7.2021 hyväksymän tiesuunnitel-

man mukaisesti. 
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2.3 Kaavan vaikuttavuus 

Laadittavalla asemakaavamuutoksella ei arvioida olevan sellaisia vaikutuk-

sia, että ne koskisivat valtakunnallisia tai merkittäviä maakunnallisia asioita 

tai että ne olisivat valtion viranomaisen toteuttamisvelvollisuuden kannalta 

tärkeitä. 

2.4 Laadittavat selvitykset 

Suunnittelualueelle laaditaan: 

- Nykytilanneselvitys 

- Luontoselvitys (2022), luontoselvityksen täydennys 2024 

- Rakennetun kulttuuriympäristön selvitys (2023) 

- Arkeologinen inventointi (2023) 

- Entisen Haapakosken sahan alueen rakennusten kuntoarvio 2024 

Suunnittelualueelta on laadittu keskustan osayleiskaavatyön yhteydessä 

luontoselvitys (FCG, 2012), rakennetun ympäristön selvitys (FCG, 2010), 

esihistoriallisten kohteiden arkeologinen selvitys (FCG, 2011) sekä histori-

allisen asutuksen arkeologinen selvitys (FCG, 2010). Selvitykset on otettu 

huomioon suunnittelun taustamateriaalina. 

2.5 Arvioitavat vaikutukset 

Kaavaa arvioidaan seuraavien ominaisuuksien osalta: 

- Ympäristölliset vaikutukset 

- Sosiaaliset vaikutukset 

- Taloudelliset vaikutukset 

- Yritysvaikutukset 

- Liikenteelliset vaikutukset 

- Mahdolliset muut vaikutukset 

Suunnittelualueen lisäksi kaavan vaikutusalueeseen kuuluvat välittömässä 

läheisyydessä olevat muut kiinteistöt. 

Vaikutuksista keskustellaan tarvittaessa viranomaisneuvottelujen yhtey-

dessä. Lopullinen arviointi esitetään kaavaehdotuksen selostusosassa. 

3. Osalliset 

Kaavahankkeen osallisia ovat ainakin: 

- kaava-alueen ja sen lähivaikutusalueen maanomistajat ja -haltijat, 

asukkaat, yritykset, työntekijät ja muut toimijat 

- yhdistykset, jotka toimivat alueella ja joiden toimialaan suunnittelu 

liittyy 
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- elinkeinonharjoittajat, joiden oloihin asemakaava saattaa huomatta-

vasti vaikuttaa ja jotka erikseen ilmoittautuvat osallisiksi 

- Parkanon kaupungin organisaatiotahot, kuten 

• eri alojen asiantuntijaviranomaiset 

• kaupunginvaltuusto 

• kaupunginhallitus 

• lautakunnat 

- muut viranomaiset ja yhteistyötahot: 

• Pirkanmaan liitto 

• Pirkanmaan ELY-keskus 

• Pirkanmaan maakuntamuseo 

• Pirkanmaan hyvinvointialue, Pirkanmaan pelastuslaitos 

• Pirkanmaan Jätehuolto Oy 

• Parkanon Vesi Oy 

• Leppäkosken Sähkö Oy 

• Väylävirasto 

4. Kaavatyön vaiheet ja vuorovaikutuksen järjestäminen 

Valmistelu- eli luonnosvaihe 

Tammikuu 2024: Asemakaavan laadinnan vireille tulo sekä osallistu-

mis- ja arviointisuunnitelma tiedoksi ja nähtäville 

yhdessä kaavan valmisteluaineiston kanssa kau-

punginvirastossa sekä internet-sivuilla. Kaupunki il-

moittaa kaava-aineiston nähtävillä olosta kirjeitse 

kaikille osallisille ja kaupungin virallisissa ilmoitus-

lehdissä, ilmoitustaululla sekä internet-sivuilla. Ai-

neisto pidetään nähtävillä 30 päivää, jonka aikana 

osalliset saavat lausua kaavaluonnoksesta mielipi-

teensä, jotka otetaan mahdollisuuksien mukaan 

huomioon. Kaavaluonnoksesta kaupunki pyytää lau-

sunnot viranomaisilta ja yhteistyötahoilta. 

Ehdotusvaihe 

Maalis-huhtikuu 2025: Kaavaehdotus nähtäville. Kaupunki asettaa kaava-

ehdotuksen virallisesti nähtäville 30 päiväksi ja il-

moittaa siitä osallisille sekä kuuluttaa kaupungin vi-

rallisissa ilmoituslehdissä, ilmoitustaululla sekä in-

ternet-sivuilla, jolloin osalliset voivat tehdä vielä 

muistutuksen kaavaehdotuksesta. Kaavaehdotuk-

sesta kaupunki pyytää tarvittaessa lausunnot viran-

omaisilta ja yhteistyötahoilta. 
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Hyväksymisvaihe 

Joulukuu 2025: Kaupunginvaltuuston hyväksymispäätös. Hyväksy-

mistä koskevasta päätöksestä on mahdollista valit-

taa Hämeenlinnan hallinto-oikeuteen. 

5. Yhteystiedot 

Kaavan laatimisesta hyväksymiskäsittelyvaiheeseen asti vastaa Nosto Con-

sulting Oy (y-tunnus 2343223-6). 

Kaavan laatija: 

dipl.ins. Pasi Lappalainen 

puh. 0400 858 101, pasi.lappalainen@nostoconsulting.fi 

suunnittelija Päivi Leppänen  

puh. 050 345 4005, paivi.leppanen@nostoconsulting.fi 

 

Nosto Consulting Oy 

Brahenkatu 7, 20100 TURKU 

 

Parkanon kaupunki: 

maankäyttöpäällikkö Erkki Salomäki 

puh. puh. 044 786 5610, erkki.salomaki@parkano.fi 

6. Palaute osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa koskevat parannusehdotukset voi 

osoittaa yllä nimetyille henkilöille kaavoitustyön aikana. 
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